
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.907 4 de agosto de 2022 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

23 Combatente CESAR RAMÃO DA SILVA 87.822-021 Ajudância Geral (CPA)

24 Combatente ALEXANDRE ROGÉRIO DE CÁCERES 
BRITES 98.390-021 ABM

25 Combatente GERSON FERNANDES MOREIRA 86.387-021 Coordenadoria Militar/CIOPS
26 Combatente WILSON DE JESUS BERNARDO LIMA 60.261-021 3º GBM
27 Combatente JUSTINO ARGUELHO 90.544-021 1º GBM
28 Combatente ANÍSIO GAMA REGO 92.061-021 CRAPH/DS

29 Combatente JURACIR JESUS DA SILVA - AGREGA-
DO 55.656-021 5º GBM

30 Combatente FRANCISCO DE ASSIS SERATAIA ME-
NACHO 73.452-021 3º GBM

31 Combatente REGINALDO CARLOS APARECIDO PE-
REIRA 107.335-021 1º GBM

32 Combatente JOSÉ ANTONIO JARES BATISTA 110.289-021 6º GBM
33 Combatente ELISCARLOS FERREIRA SANTOS 105.190-021 1º SGBM/Ind.
34 Combatente WANDER DE FIGUEIREDO BRAGA 85.469-021 Coordenadoria Militar/CIOPS
35 Combatente GERALDO FERREIRA 80.106-021 1º GBM
36 Combatente RICARDO ALEXANDRE SOARES ORTIZ 93.869-021 1º GBM
37 Combatente ADILSON ARAÚJO LIMA 75.718-021 1º GBM
38 Combatente PAULO CESAR DA SILVA 6.301-021 17º SGBM/Ind.

39 Combatente VINÍCIUS DOMINGOS DE BARROS 
MUNIZ 112.447-021 Coordenadoria Militar/CIOPS

40 Combatente EDEN NASCIMENTO DA SILVA 68.274-021 2º GBM
41 Combatente PAULO CÉZAR DA SILVA AQUINO 72.400-021 6º GBM
42 Combatente CARLOS JOSÉ DE DEUS MACEDO 84095-021 1º GBM
43 Combatente DORIVAL ARGUELHO PEREIRA 106.213-021 19º SGBM/Ind.
44 Combatente RINALDO FRANCO CAVALCANTI 72.990-021 3º GBM

45 Combatente GENIVALDO ANTONIO TAVARES PE-
REIRA 90.015-021 1º GBM

46 Combatente TERTULIANO VERGARA FILHO 59.600-021 4º GBM
47 Combatente AGUINALDO PEREIRA DA SILVA 84.450-021 1º GBM

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 061/2022

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA 
– ACADEPOL/MS, no uso de suas atribuições legais, etc.

Considerando o que dispõe o Decreto n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006 no seu artigo 142, 
inciso VII;

RESOLVE:

Tornar público no ANEXO I as MATRÍCULAS DEFERIDAS e no ANEXO II os CANDIDATOS AU-
SENTES, referente às matrículas na Fase VIII: Curso de Formação Policial, para a função de Escrivão de Polícia 
Judiciária, realizadas na Academia de Polícia Civil nos dias de 1 a 3 de agosto de 2022, dos candidatos convoca-
dos pelo EDITAL n. 114/2022 - SAD/SEJUSP/PCMS/AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA, do CONCURSO PÚBLICO 
DE PROVAS E TÍTULOS, PARA PROVIMENTO NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA DO QUADRO DE 
PESSOAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA – SAD/SEJUSP/APJ/PCMS/2017.

Campo Grande/MS, 3 de agosto de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.907 4 de agosto de 2022 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 061/2022
MATRÍCULAS DEFERIDAS

N. Inscrição Nome Class.
1 185722 Aline Lima Benites 367º
2 203841 Allan Roger de Souza Martins 388º
3 190049 Ana Carolina Freitas dos Santos 385º
4 302468 Ana Carolina Guidio Neves 423º
5 193125 Andressa Alves Oliveira 391º
6 297657 Antonio José da Silva Júnior 351º
7 192504 Ariany Trindade de Matos Vieira 399º
8 195661 Carlos Celso Serra Gamon 394º
9 183489 Caroline Ferreira Simonato 287º
10 191558 Daiane Mattos Bastos 384º
11 418615 Daniele Oliveira Barbosa 339º
12 286914 Diene Nichelle Vincoleto 414º
13 187220 Eldilene Guimaraes Tudeia 327º
14 210900 Elila Barbosa Paulino 354º
15 202624 Erick Valentim da Silva 397º
16 189766 Ernandes Gabriel da Silva Miranda 335º
17 284194 Esdras Balduino da Silva 358º
18 197756 Evelise Ayume Uehara Queiroz 319º
19 207494 Evelyn Helena Delgadilho Mendes 368º
20 302239 Fabricio Ibarra de Ornelas 400º
21 200639 Gabriela Maria de Oliveira 345º
22 183510 Gilberto Devechi Junior 293º
23 195020 Harison Matheus Chavez Kassar 291º
24 187985 Heitor Álef Gonçalves Ribeiro 387º
25 303723 Henrique Viana Camargo de Lima 336º
26 306002 Hudson Calderan 314º
27 205725 Ieda Nogueira Gomes 332º
28 191568 Ingrid Laura de Paula da Silva 318º
29 184537 Jean Maicon Alle Pereira 376º
30 293729 Jéssica Oliveira Pereira 440º
31 303064 João Felipe Coimbra Ferraz 441º
32 190633 João Victor Leme 313º
33 283986 Juliana Araújo de Alencar 356º
34 290182 Juliana Correa Barrada 429º
35 293993 Julianna Brandalize Martinelli 333º
36 205362 Kaic Augusto Alves Barbi 371º
37 187448 Kelly Cristiane Augusto Trindade Oliveira 424º
38 195855 Laís Genoud Trentini 294º
39 212222 Leandro de Melo Passos 297º
40 186136 Leonardo Zanata Amaro 298º
41 288406 Letícia Rocha Novaes 436º
42 294506 Luana Magri Escarmanhani 404º
43 294653 Luciano Nogueira Atalla Gomes 402º
44 197767 Luiz Eduardo Ramires Arguelo 372º
45 196705 Marcos Antonio da Silva Souza 381º
46 304380 Mariane Santos Pereira 323º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.907 4 de agosto de 2022 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

47 188515 Marianne Acunha de Oliveira Borges 437º
48 294550 Marlos Gonçalves Franca Santana 296º
49 284607 Mayara da Silva da Rocha 386º
50 188686 Milena Castro de Oliveira 295º
51 286942 Murilo Leite Mondadori 434º
52 294599 Nádia Carvalho Araújo Hilleshein 401º
53 204681 Naiara Borges de Oliveira 407º
54 287238 Nathália Pileggi Mello 409º
55 285647 Núbia Cristina Santos Cardoso 292º
56 191426 Olguimar César Rivarola Pereira 334º
57 191478 Otavio Augusto Fachini de Freitas Cayres 419º
58 294584 Pablo Halley de Porto Garcia 338º
59 189134 Paula Decian 377º
60 205218 Pedro Henrique Amaro Martins 396º
61 203594 Régis Taihei de Castro Toyama 382º
62 185156 Renato Ahad de Oliveira 289º
63 188308 Rodrigo A. do Nascimento 393º
64 183676 Rodrigo Cadore 288º
65 283417 Rodrigo Garcia Arend 359º
66 292840 Romulo Andrei Vilalba de Oliveira 374º
67 183241 Stefanny Silva Coquemala 340º
68 198071 Tatiane Renata Portes 428º
69 293108 Tatianna Castro Rocha 398º
70 186384 Thiago da Silva Martins 421º
71 285213 Tiago Augusto Barreto 417º
72 188590 Vanessa Malaquias Dias 366º

ANEXO II – EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 061/2022
CANDIDATOS AUSENTES

N. Inscrição Nome Class.

1 186618 Adriane Terezinha Kappes da Silva Vor-
pagel 325º

2 209144 Alessandro de Freitas 304º

3 299539 Alex Antonio Ramires dos Santos Fernan-
des 349º

4 195340 Alexandre Alves dos Santos 301º
5 184821 Ana Paula Souza Caetano 343º
6 186428 Barbara Barros Machado Bogalho 306º
7 187892 Bruno Alves de Sales 370º
8 305307 Caio César do Nascimento Wanderley 317º
9 284892 Camila da Silva Dezinho 326º
10 195857 Caroline Corrêa 308º
11 283806 Catharine Marques Macedo 435º
12 290678 Clarissa Almeida Barbosa 344º
13 188582 Daniela Freitas Rodrigues 363º
14 294220 Danieli Martins da Silva 360º
15 195208 Diego Ortiz Costa 422º
16 295423 Emanuel Rocha Cavalcante 321º
17 208932 Evelyn Espindola Cabral 352º
18 192335 Fernanda Braga de Souza 403º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.907 4 de agosto de 2022 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

19 189455 Filipe Arruda Madeira Fernandes 439º
20 204367 Gabriel Moutinho Teixeira 300º
21 207110 Giuliana Sakate Abe Cabral 357º
22 189374 Gustavo Barros de Oliveira 412º
23 284415 Hugo Bauab Brunetti 310º
24 284369 Isabel Cristina Santos Sanchez 341º
25 188324 James Kung 395º
26 184547 Janete Lenz Pagani 378º
27 194327 Jéssica de Lurdes Nascimento 362º
28 190385 Josué César da Silva 330º
29 188311 Kalanit Tiecher Cornelius de Arruda 361º
30 296166 Kaline Silvia Ghiotti Amador 365º
31 183798 Karen Vasconcelos Alfonso 408º
32 185800 Karina de Souza Correia 442º
33 193256 Karoline Bedatti Higashi 337º
34 197081 Kliscia Luara Sant’anna Nabhan 375º
35 414084 Larissa dos Santos Salgado Rosendo 431º
36 211532 Layssa Paula Manvailler 302º
37 297905 Luana Sena Pereira da Silva 406º
38 296268 Lucas Antonio Grison 286º
39 197889 Lucas Col Debella Silveira 427º
40 191279 Lucas Messias Rodrigues 324º
41 191199 Maki Carvalho Lanzarini 311º
42 291968 Marcio Pedroso Mendes 415º
43 210580 Marcos Moreira Maciel 309º
44 193371 Marcus Vinícius Pereira Alegre 353º
45 192742 Maria Ester Reverdito 305º
46 208666 Maria Luana de Souza Maia 347º
47 284074 Mariana Balsanini 322º
48 195917 Natalia Ramos de Oliveira 433º
49 185757 Nathalia Santos Ribeiro 379º
50 205672 Nícolas Ferreira Cardoso 369º
51 190851 Paulo Henrique Riquielme da Silva 390º
52 202967 Pedro Henrique Juliani Lage Savino 328º
53 292710 Plínio Bastos Rocha 426º
54 205999 Raquel Chagas Cabreira 405º
55 196172 Renata Gaspareto de Oliveira 364º
56 188416 Renata Mayumi Mori 389º
57 415431 Renato da Silva 355º
58 210903 Ricardo Alberto Longo Bezerra 413º
59 204986 Ricardo Campagnoli Almeida 303º
60 189567 Roberta Liuti Belinski de Holanda 329º
61 194629 Saul Schutz Junior 290º
62 183812 Suelen Cristine Correa dos Reis 315º
63 209405 Tais Debossan Giacobbo 438º
64 294380 Talita Guimarães de Oliveira Ferreira 312º
65 299750 Tatiane Bérgamo de Oliveira 350º
66 186639 Tayna Biazus dos Santos 348º
67 192644 Taynara Grotta Furlan 418º



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.907 4 de agosto de 2022 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

68 211774 Teluryca Lucrecya Floriano Gonçalves Pi-
nheiro 420º

69 292518 Thiago Kiapine Brazao 430º
70 184627 Tiago Ito Eleodoro 342º
71 301664 Victor Anhe Reis 410º
72 290945 Vinícius Augusto Rodrigues dos Santos 425º
73 207151 Waldeck Maia da Costa Lima 380º
74 300374 Wellington Isao Yoneyama 411º

Campo Grande/MS, 3 de agosto de 2022.

Devair Aparecido Francisco
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Socieade Anônima

EDITAL N° 054/2022
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NO QUADRO DE PESSOAL DA EMPRESA DE 

SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A.  

A DIRETORA-PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A., no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto  no item 20 do Edital N° 001/2021 de 01 de outubro  de 2021 
e Edital N° 026/2022 de 13 de abril de 2022, torna pública, para conhecimento dos interessados, a convocação 
dos candidatos selecionados para Avaliação Médica, conforme relação constante neste edital, que será regido 
pelos diplomas legais e regulamentares pertinentes e pelas normas e condições constantes no Edital de abertura 
do Concurso Público da SANESUL.
Avaliação Médica
Dia 08/08/2022 – às 08h
Local: Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul - SANESUL
Endereço: Rua: Dr. Zerbini Nº 421 Chácara Cachoeira – Campo Grande - MS

O candidato deverá permanecer em Campo Grande para realização dos Exames Médicos nos dias 08 e 09 de 
agosto.

NOME EMPREGO CLASSIFICAÇÃO LOCALIDADE

Edimari Sanches Martins Técnico em Análise e 
Tratamento

13°
(Lista Geral) Corumbá

Francinaldo Macena da Silva Técnico em Análise e 
Tratamento

17°
(Lista Geral) Porto Murtinho

Camila de Oliveira Pinto Psicólogo 1° Campo Grande
Carlos Eduardo Rodrigues de 
Araujo Psicólogo 2° Campo Grande

Junta Médica 
Os candidatos deverão retornar a Campo Grande para avaliação da Junta Médica que ocorrerá:

Dia 18/08/2022 às 07:00h
Local: Brumed
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, 94, Centro. Campo Grande – MS.

Exame Admissional
Os candidatos deverão permanecer em Campo Grande para Exame Admissional que ocorrerá:

Dia 19/08/2022 às 08:00h
Local: Metra
Endereço: Rua Pedro Celestino,  525, Centro. Campo Grande – MS.

O candidato que não comparecer no Exame Médico não passará pela Junta Médica e Exame Admissional, sendo 
considerado desistente e eliminado do Concurso Público.

CAMPO GRANDE, 03 de agosto de 2022

Marta Ferreira Rocha
Diretora-presidente


